¹⁰ Vgl. die Prolegomena zu der Edition von Quaracchi, von V. Doucet (Bd. IV, 1948; siehe vor allem LXXX ff. und CCCLXIX).

¹¹ Lib. I pars I tract. II qu. 4 membr. III cap. 2 (= text. 66); Ed. cit.

¹² Das *aevum* (*aeternitas creata* oder *aeternitas participata*) ist die *mensura durationis*, das Maß für das Sein, der Intelligenzen oder Engel, die zwar geschaffen, aber unvergänglich und in ihrem Sein unveränderlich sind und darum außerhalb der Zeit liegen. *Duratio* ist hier (und überhaupt in allen scholastischen Diskussionen über Zeit, *aevum*, Augenblick und was damit zusammenhängt) immer *ohne zeitlichen Beiklang* verstanden: *duratio* — so definiert etwa Petrus Johannes Olivi, dessen Stellungnahme zu unserem Problem wir noch kennen lernen werden — *non pro alio accipitur quam pro permanentia et conservatione propriae existentiae, sive hoc fiat per continuam generationem propriarum partium velut in motu, sive fiat per sui ipsius continuationem sicut in invariabilibus seu sicut in eis quae manent non mota* (Sent. II qu. 10, 193 der Edition Jansens, die wir unten zitieren). Die Probleme, die sich auf das *aevum* beziehen, werden im allgemeinen in den Kommentaren zu Sent. II dist. 2 (wo die verschiedenen Fragen über die Engel ihre Stelle haben) erörtert, und es werden in diesem Zusammenhang — wir werden es im Folgenden immer wieder sehen — gern Parallelen zum Zeitproblem gezogen.

quod res sunt in participatione aeternitatis (und Entsprechendes gilt für die Einheit des aevum). In der Auflösung der Gegenargumente wird das dann noch etwas näher an einem Beispiel erläutert: quemadmodum una est influentia lucis a sole et tamen differentia receptiva influentiae lucis et receptio multiplicatur, non infusio vel influentia: sic receptio virtutis durationis sine fine, quae est perpetuitas, potest multiplicari... non tamen ipsa perpetuitas, sicut nec ipsa influentia multiplicatur. Die Einheit der Zeit hängt also ab von der Einheit der Ewigkeit und ist in dieser begründet. Thomas gibt später, in seiner Summa theologica¹³, diese Auffassung — ohne einen Namen zu nennen — mit folgenden Worten wieder: Unde alii assignant causam unitatis temporis ex unitate aeternitatis quae est principium omnis durationis. Et sic omnes durationes sunt unum, si consideretur eorum principium. Sunt vero multae, si consideretur diversitas eorum quae recipiunt durationem ex influxu primi principii. Thomas lehnt diese Erklärung ab — er selbst folgt ja der averroistischen —, und auch sonst hat der Versuch, Zeit und Ewigkeit in dieser Weise in Beziehung zu setzen, keine Anhänger gefunden und ist im allgemeinen auch in der Diskussion des Problems ziemlich unbeachtet geblieben.